
SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201112  CADERNO 1

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257382

Nº DA PORTARIA: 232/2011, DE 08/07/2011
Onde se Lê: interrompido
Leia-se: transferido
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.954, de 12/07/2011)

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257374

PORTARIA Nº 233 DE 13 DE JULHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2011/200705, DE 27/05/2011, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 111987A/1
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 21 (vinte e um) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora IZABEL CRISTINA RIBEIRO 
DE ARAUJO, matrícula 107654-1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, 
no período de 10/05/2011 a 30/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 234 DE 13 DE JULHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 2011/065 – NUTI, DE 12/07/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora CAMILA MARINHO ALMEIDA COSTA, 
matrícula nº. 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Informática e lotada no Núcleo de Tecnologia 
da Informação, para responder pela Gerência do Núcleo de 
Tecnologia da Informação, durante o impedimento legal da 
titular PATRÍCIA FARIAS DO NASCIMENTO AGUIAR, mat. n°. 
55590014/1, no período de 17/07/2011 a 15/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257250
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 253632

CONTRATO: 6
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC
Valor Total: 54.994,08
Data Assinatura: 04/06/2011
Vigência: 04/06/2011 a 03/06/2012
Dispensa: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120428300000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PAEmail: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9132115201 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257296

PORTARIA Nº. 120/2011 - GAB/EGPA DE 04 DE JULHO 
DE 2011

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 

Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta 
Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2011 (Proc. 118002/2011) – 
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO
,Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito             matrícula 54196485
Equipe de Apoio:
Lienny Rossi da Silva Ramos               matrícula 57207751
Shirley Neves Kasahara  matrícula 54195496
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257529

PORTARIA Nº. 125/2011 - GAB/EGPA DE 14 DE JULHO 
DE 2011

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta 
Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2011 (Proc. 202484/2011) – 
CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE 
SOFTWARE DE SISTEMA DE GESTÃO EM CAPACITAÇÃO 
ACADÊMICA, E SUPORTE/ASSISTÊNCIA TÉCNICA
Pregoeiro: 
Luis Henrique Ferreira Brito 
matrícula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa         matrícula 5890358
Shirley Neves Kasahara    
matrícula 54195496
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257196

PORTARIA: 191/2011
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB, para os técnicos 
da DIP, que irão fiscalizar a reunião comunitária, a respeito da 
obra do SAA/PAC/CAIXA. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571960311/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 
20/07/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICENÇA PRÉVIA Nº 1028.2011-COSANPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257006

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna 
público que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) 
concedeu a Licença Prévia (LP) nº 1028/2011 do Sistema de 
Abastecimento de Água no município de Alenquer, a fim de 
atender população de 29.590 habitantes com validade até 
14/04/2014.

Belém, 13 de julho de 2011.
Avisos de Licença de Instalação nºs 1350.2011, 1497.2011 e 
1321.2011-COSANPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257004
A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público 
que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) concedeu 
a Licença de Instalação (LI) nº 1350/2011 do Sistema de 
Abastecimento de Água no bairro de Águas Lindas, município 
de Ananindeua beneficiando 78.142 habitantes, com validade 
até 16/06/2014, LI nº 1497/2011 do Sistema de Abastecimento 
de Água, no setor Cordeiro de Farias beneficiando 25.000 
habitantes com validade até 01/02/2014 e LI nº 1321/2011 
do Sistema de Abastecimento de Água do município de Breves 
com projeto para atender 12.500 famílias, com validade até 
27/06/2014 com validade até 27/06/2014.
Belém, 13 de julho de 2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257062

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2011

Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de EPI’S 
(LOTE I), EPC’S (LOTE II) e UNIFORMES (LOTE III), destinados 
aos empregados da COSANPA lotados na Região Metropolitana 
de Belém e no interior do Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail cpl@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257397

CONTRATO: 33
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento pela contratada de 01 (uma) impressora 
plotter, destinada a Diretoria Técnica da COSANPA.
Valor Total: 19.995,00
Data Assinatura: 05/07/2011
Vigência: 05/07/2011 a 12/11/2011
Pregão Eletrônico: 9/2011
Contratado: DIT DISTRIBUIDORA E INTEGRADORA DE 
TECNOLOGIA LTDA.
Endereço: R Antônio V da Cunha, 47
CEP. 04143-000 - São Paulo/SPTelefone: 1135214000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257037

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 13/07/2011
Vigência: 27/07/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - Contrato 17/2010 - CV 07/2010- Construção de 
quadra poliesportiva, bairro Setor 5 - Eldorado dos Carajás
Contrato: 17
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0103000000          
Estadual
Contratado: Construtora Espartakus Ltda
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: IV - WE 39, Rua Segunda
Telefone: 9130872192 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257039

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 11/07/2011
Vigência: 12/07/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


